07RS0006-01-2025-001449-59

дело № 1-203/25 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 октября 2025 г. КБР, г. Прохладный 

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Шанковой М.Т.,

при секретарях судебного заседания – Кривцовой П.А., в порядке ст.244.1 УПК РФ ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Прохладный КБР Сабанчиева А.О., представителя потерпевшей стороны ФИО2, действующая на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника – адвоката КА «Гарант» АП КБР ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в зале судебного заседания Прохладненского районного суда КБР уголовное дело в отношении ФИО4 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> КБАССР, совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО4 находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путём обмана, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, решил совершить хищение в крупном размере денежных средств, принадлежащих местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР и в осуществление задуманного ДД.ММ.ГГГГ между Б.В.В. ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес> Б.И.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: КБР, 

<

адрес> заключен договор купли-продажи, в рамках которого Б.В.В. приобрела у последней в собственность 3-комнатную квартиру, площадью 45,5 кв.м., с кадастровым номером – 07:04:2200001:240, находящуюся по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>.В соответствии с Постановлением главы сельского поселения 

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. от 18.08.2023 №85 «Об утверждении муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах» (далее - Программа), на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Об утверждении республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2025 годах», Устава сельского поселения 

<

адрес> муниципального района КБР, утверждена муниципальная адресная программа. В соответствии с паспортом муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения 

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах» основанием для принятия Программы являются Федеральный закон от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и Указ Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года». Уполномоченным органом, ответственным за реализацию Программы и главным распорядителем бюджетных средств является местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР. На основании Постановления главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельно стоящее здание – многоквартирный жилой дом по адресу: КБР, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу. На основании написанного заявления от ДД.ММ.ГГГГ Б.В.В. (являющейся супругой ФИО4) и в соответствии с Распоряжением главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции 

<

адрес> муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения 

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», объявлено о необходимости проведения электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) для Б.В.В.

Так, ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, на интернет сайте для размещения объявлений «Авито», нашел 3-комнатную квартиру, общей площадью 52,4 кв.м., расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактической стоимостью 1000000 рублей, принадлежащую на праве собственности Л.В.Н. и продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, ФИО4, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сообщил Л.В.Н., что готов приобрести квартиру, в рамках муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», и что ему (Л.В.Н.) будут перечислены на расчётный счёт в рамках вышеуказанной муниципальной адресной Программы денежные средства в размере 1590566,25 рублей, что составляет выше стоимости продажи и фактической стоимости данной квартиры на 590566,25 рублей, из которых Л.В.Н. должен будет 1000000 рублей за проданную им квартиру оставить себе, а денежные средства в сумме 590 566,25 рублей вернуть ФИО4 наличными денежными средствами, на что Л.В.Н. не располагающий сведениями о преступных намерениях ФИО4, обманным путём похитить денежные средства в сумме 590566,25 рублей, принадлежащие местной администрации с.

<

адрес>, КБР, на предложение ФИО4 согласился. 

Далее, ФИО4, не поставил в известность местную администрацию с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы сельского поселения Янтарное М.А.П. о фактической стоимости квартиры в 1000000 рублей приобретаемой у Л.В.Н., а сообщил заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что стоимость квартиры, приобретаемой у Л.В.Н., в рамках Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах» составляет 1590 566,25 рублей, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы сельского поселения Янтарное М.А.П., действовавшего на основании Устава, и Л.В.Н., заключен муниципальный контракт №(ИКЗ №) с Л.В.Н. на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> стоимостью 1590566,25 рублей, для гражданки Б.В.В., переселяемой из аварийного жилищного фонда, с общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м. После заключения ДД.ММ.ГГГГ между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы сельского поселения 

<

адрес> М.А.П., действующего на основании Устава и Л.В.Н. муниципального контракта № (ИКЗ №), на расчетный счет Л.В.Н., открытый в ПАО «Сбербанк России» №, были переведены денежные средства за приобретение местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР 3-комнатной квартиры, общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> общей сумме 1590566,25 рублей, что на 590566,25 рублей выше фактической стоимости данной квартиры. ФИО4, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, ДД.ММ.ГГГГ находясь на участке местности, расположенном в 15м. в северо-восточном направлении от здания дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», по адресу: КБР, 

<

адрес>, в точно неустановленное следствием время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества мошенническим путём получил от Л.В.Н. денежные средства в виде наличности в сумме 580000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 10566,25 рублей Л.В.Н. по указанию ФИО4 оставил себе.Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 15м. в северо-восточном направлении от здания дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», по адресу: КБР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, с целью хищения чужого имущества мошенническим путём, обманным путём похитил, принадлежащие местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР денежные средства в общей сумме 590566,25 рублей, чем причинил, местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, материальный ущерб в крупном размере. 

Доказательствами, на которых основаны выводы суда о совершенном подсудимым преступлении, являются:

Показания подсудимого ФИО4 данные в судебном заседании о том, что он признает вину в совершении инкриминируемого деяния, раскаялся в содеянном и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказывается.

Показания ФИО4 оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, при том, что суд удостоверился в соблюдении требований ч. 2 ст. 11 УПК РФ и п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ при их даче, данные в ходе предварительного расследования о том, что ДД.ММ.ГГГГ, они приобрели 3-комнатную квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, с кадастровым номером №, у Б.И.М., за 700 000 рублей, из которых 450 000 рублей – государственная поддержка, вложенная посредством ипотеки в банке и 250 000 рублей – личные накопления. При этом, 450 000 руб. переведены на расчетный счет Б.И.М., а 250 000 руб. переданы наличными. Данную квартиру оформили на его супругу Б.В.В. Квартира была приобретена для последующего проживания одного из их сыновей. Далее примерно в 2023 году, с ними связался бывший глава с.

<

адрес> КБР М.А.П. и пригласил его с супругой на беседу в местную администрацию. По прибытию, М.А.П. сообщил, что вышеуказанный дом, где они приобрели квартиру, является аварийным. При этом, в ходе состоявшегося разговора, М.А.П. также сообщил, что на территории с.

<

адрес> осуществляется реализация муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и предложил им участие в указанной программе, продемонстрировав соответствующие документы, в частности по переселению для ознакомления. Кроме того, М.А.П. в ходе данного разговора пояснил, о том, что им необходимо найти на вторичном рынке жилую квартиру, равную или больше по квадратуре, занимаемой в аварийном доме. Сумма, на которую они могли рассчитывать при переселении, равна примерно 35 000 рублей за 1 кв.м., то есть примерно около 1 500 000 – 1 600 000 рублей. Тогда он поинтересовался у М.А.П., могут ли они, являясь участниками программы, не приобретать новое жильё, а получить за аварийное жильё денежные средства, на что М.А.П. пояснил, что предоставление денежных средств не предусмотрено, только мена квартиры на квартиру. После данного разговора, он стал искать квартиру, для участия в программе переселения, просматривал сайт «Авито». В ходе чего, точной даты не помнит, он нашел квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, стоимостью 1 000 000 рублей. Тогда у него появилась мысль, если найденная квартира будет соответствовать всем условиям программы, то разницу в сумме, он может забрать себе. После чего связался с собственником данной квартиры, которого в последующем он узнал, как Л.В.Н. и сообщил что намерен приобрести квартиру и предложил встретиться. Затем приехал по указанному адресу, в ходе чего осмотрел квартиру. После чего он сообщил Л.В.Н., что данная квартира подходит для покупки её местной администрацией с.

<

адрес> КБР, так как соответствует общей квадратуре, составляет 52,4 кв.м., на что Л.В.Н. согласился. Также сообщил, что в рамках реализации программы по переселению, местная администрация с.

<

адрес> КБР, предоставит им денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, что на 590 566,25 рублей превышало стоимость квартиры. В связи с чем, он предупредил Л.В.Н., о том, что разницу в сумме денежных средств, последний должен будет вернуть ему (ФИО4), а именно 590 566,25 рублей наличными, сообщив при этом Л.В.Н., что на данные деньги он хочет сделать ремонт в квартире. После чего он сообщил М.А.П., что нашел квартиру, подходящую по стоимости и квадратуре, договорились встретиться и осмотреть квартиру. Далее совместно с М.А.П. и работником местной администрации была осмотрена квартира, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего всеми вопросами приобретения данной квартиры занималась местная администрация с.

<

адрес> КБР. Далее после того как все необходимые документы были собраны, муниципальный контракт был заключен, Л.В.М. были переведены денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей. Затем, 19.10.2023г., точное время не помнит, находясь возле здания дополнительного офиса 8631/0600 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, Л.В.Н., которого он ранее ввел в заблуждение в части принадлежности денежных средств, передал ему денежные средства в размере 580 000 рублей, а остальные денежные средства в общей сумме 10566,25 рублей он оставил Л.В.Н. за произведенные траты при заключении муниципального контракта. Таким образом, денежными средствами в размере 590 566,25 рублей он распорядился по своему усмотрению, а именно потратил на сою семью. При этом, исходя из того, что согласно пояснениям М.А.П., о том, что сумма, на которую они могли рассчитывать при переселении, равна примерно 35 000 рублей за 1 кв.м., а квадратура их квартиры, которая была в аварийном доме, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>, составляла 45,5 кв.м., он подумал, что денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, полагаются ему. В настоящее время свою вину признал в содеянном раскаялся. Своей супруге Б.В.В., о данном факте, сообщил уже после заключения муниципального контракта, а именно о том, что Л.В.Н. должен будет ему передать денежные средства в размере 590 566,25 рублей. Всеми вопросами, связанными с их переселением из аварийного дома, в рамках реализации адресной программы, занимался только он. Б.В.В. только лишь подписала необходимые документы. Кому-либо из работников местной администрации с.

<

адрес> КБР, в том числе М.А.П., о том, что фактическая стоимость квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, составляет 1 000 000 рублей, он не сообщал. При этом, М.А.П., говорил ему, о том, что предоставление денежных средств в рамках данной программы не предусмотрено, предусмотрена только мена квартиры на квартиру/том № л.д. №, том № л.д. №/.

Показания представителя потерпевшей стороны ФИО2, данные ею в судебном заседании о том, что согласно доверенности администрации 

<

адрес> она уполномочена представлять интересы администрации 

<

адрес>, в том числе судах судебной системы Российской Федерации со всеми правами. С бывшим главой местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. она была знакома, так как по работе много раз пересекались. При необходимости она оказывала М.А.П. устную юридическую помощь и консультацию при обращении. Так, ДД.ММ.ГГГГ между местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы сельского поселения Янтарное М.А.П., действовавшего на основании Устава, и Л.В.Н. заключен муниципальный контракт на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке для гражданки Б.В.В., переселяемой из аварийного жилья расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м. Предметом договора была 3-комнатная квартира принадлежащая Л.В.Н. расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес> ж/д, 

<

адрес>, общей площадью 52.4 кв.м., стоимостью 1 590 566 рублей 25 копеек. После чего на расчетный счет Л.В.Н., были переведены денежные средства за приобретение местной Администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР, вышеуказанной 3-комнатной квартиры. Так, в рамках указанного муниципального контракта местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР приобрела в муниципальную собственность готовое жилое помещение (трехкомнатную квартиру). Впоследствии в соответствии с заявлением Б.В.В. между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР и Б.В.В. заключен договор мены квартир от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которого Б.В.В. передается в собственность трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м., и которая, в свою очередь, передает в муниципальную собственность трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, общей площадью 45,5 кв.м. После чего им стало известно, о том, что Л.В.Н. продавал свою квартиру за 1 000 000 руб., а местная администрация 

<

адрес> КБР, перевела Л.В.Н. денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, что на 590 566,25 рублей превышало фактическую стоимость квартиры. Затем Л.В.Н. по просьбе ФИО4, который является супругом Б.В.В., передал ФИО4 разницу в сумме денежных средств, а именно 590 566,25 рублей. Таким образом, ФИО4 мошенническим путем похитил денежные средства в размере 590 566,25 рублей, причинив тем самым администрации с.

<

адрес> КБР материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером. При этом пояснила, что ущерб полностью выплачен М.А.П.в ходе предварительного следствия, и таким образом возмещен в полном объеме причинённый материальный вред, в связи с чем, от подачи искового заявления с требованием о возмещении имущественного вреда, имущественной компенсации морального вреда, отказывается.

Показания свидетеля Л.В.Н. данные им в судебном заседании, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год он был зарегистрирован по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>. Указанная квартира досталась по наследству от ныне покойной матери ему и его ныне покойному брату Л.В.Н., который в 2008 году погиб в автокатастрофе. В последующем, так как ему нужны были денежные средства, по согласованию с отцом Л.Н.Г. было принято решение о продаже вышеуказанной 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ж/д 

<

адрес> КБР. В связи с этим, ДД.ММ.ГГГГ на сайте объявлений «Авито» он разместил объявление о продаже вышеуказанной квартиры. Стоимость квартиры на момент опубликования объявления составила 1 000 000 рублей, это была та цена, за которую хотел продать квартиру. Далее через некоторое время, точную дату не помнит, с ним связался мужчина, которого в последующем, он узнал, как ФИО4, который в ходе телефонного разговора сообщил о том, что совместно с супругой участвует в программе переселения из аварийного жилищного фонда и его квартира подходит по общей квадратуре для участия в программе и осуществления мены жилья. В ходе состоявшегося разговора, они договорились встретиться, чтобы ФИО4 визуально осмотрел квартиру. Затем, точно не помнит, когда именно, ФИО4 приехал по адресу нахождения вышеуказанной квартиры. При осмотре квартиры ФИО5 пояснил, что в квартире необходимо делать ремонт и это слишком затратно и ФИО4 пояснил, что его квартира подходит для покупки на аукционе местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР, так как соответствует общей квадратуре. Тогда, ФИО4 пояснил, что на покупку жилья местная администрация с.

<

адрес> предоставляет им (семье Б-вых) денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, что превышало соответственно на 590 566,25 рублей заявленную им сумму и ФИО4 сообщил, что готов приобрести данную квартиру, однако, предупредил, что ему будет перечислено больше денежных средств, нежели стоимость квартиры, из которых он должен будет вернуть ФИО4 денежные средства в размере 590 566,25 рублей наличными, разницу в сумме, для осуществления ремонта в квартире. Тогда, он с ФИО4 договорились в устной форме, что продаст свою квартиру за 1 000 000 рублей. Также, ввиду того, что им была установлена стоимость квартиры в размере 1 000 000 рублей, он и согласился на данные условия и не придал этому большого значения, так как ФИО4 сказал, что денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, предоставлены последнему для покупки жилья. Спустя некоторое время, к нему домой приехал глава местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. и еще кто-то из сотрудников администрации, вместе с ФИО4, которые осмотрев квартиру, также пришли к выводу о том, что квартира подходит для покупки её на аукционе. Про фактическую стоимость квартиры, а именно что он её хочет продать за 1 000 000 рублей, с ним никто не говорил, не спрашивал и не обсуждалась. Затем, он направился в местную администрацию с.

<

адрес> КБР, для оформления соответствующих документов. Всеми вопросами оформления сделки занималась местная администрация с.

<

адрес> КБР. Так же, в связи с тем, что данная квартира по праву собственности принадлежала ему и его отцу Л.Н.Г., на основании доверенности от имени последнего, всеми вопросами продажи квартиры и заключения контракта занимался он сам. При этом, он неоднократно общался с должностными лицами местной администрации с.

<

адрес> КБР, в том числе и главой с.п. 

<

адрес> - М.А.П., последние сообщили ему сумму денежных средств, которую должны были перевести за покупку квартиры, которая составила 1 590 566,25 рублей. В ходе встреч с должностными лицами местной администрации с.

<

адрес> КБР, он не сообщал о просьбе ФИО4 перечислить (передать) последнему денежные средства в размере 590 566,25 рублей, так как не придал этому никакого значения и не подозревал о преступных действиях ФИО4 При оформлении необходимых документов он не стал отрицать, что стоимость квартиры составляет 1 590 566,25 рублей, тогда как на самом деле он продавал её за 1 000 000 рублей. Далее после оформления всех необходимых документов для покупки его квартиры на аукционе, осмотра квартиры со стороны должностных лиц местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, ДД.ММ.ГГГГ с ним заключили муниципальный контракт на приобретение его квартиры в рамках реализации адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. Стоимость муниципального контракта составила 1 590 566,25 рублей. После того, как муниципальной контракт был заключен, на его расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России» были зачислены денежные средства за приобретение местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР 3-комнатной квартиры, общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес> ж/д, 

<

адрес>, на общую сумму 1 590 566,25 рублей. Так, ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет поступили денежные средства двумя транзакциями в размере 481 146,29 рублей и 1 109 419,96 рублей, из которых ему принадлежали 1 000 000 рублей, так как он продал свою квартиру за указанную сумму, то есть за 1 000 000 рублей. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в банке «Сбербанк России» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, он снял денежные средства в размере 590 000 рублей, для дальнейшей передачи ФИО4 После чего, в указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ точное время не помнит, так как прошло много времени, встретился с ФИО4, возле здания дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес> передал последнему денежные средства в размере 580 000 рублей, оставив себе по его указанию 10 566,25 рублей за произведенные траты при заключении муниципального контракта. После того, как он передал ФИО4 денежные средства в размере 580 000 рублей, больше с ФИО4 он не общался и не встречался. До заключения данного контракта ни с ФИО4, ни с кем-либо из числа должностных лиц местной администрацией с.

<

адрес> КБР, он не был ранее знаком. Действиями ФИО4 ему какой-либо вред, в том числе и материальный причинен не был. К последнему претензий не имеет. Должностным лицам местной администрации с.

<

адрес> КБР, он не сообщил, что продаёт свою квартиру за 1 000 000 рублей, так как думал, что денежные средства в размере 1 590 566, 25 руб., ФИО4 были выделены. Ему не было известно, о преступных намерениях ФИО4 о хищении денежных средств, сам он никаких претензии к ФИО4 не имеет, так как сразу было обговорено, что квартира требует ремонта и посредством этой разницы он будет осуществлять ремонт в квартире.

Из показании свидетеля М.А.П. в судебном заседании следует, что в период с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ он являлся главой с.

<

адрес> муниципального района КБР, а также депутатом совета местного самоуправления 

<

адрес> КБР. На территории с.

<

адрес> муниципального района КБР с 2019 года реализуется муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. В соответствии с Актом обследования здания от ДД.ММ.ГГГГ №, заключение об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащем сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом от ДД.ММ.ГГГГ №№, а также на основании постановления главы местной администрации сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ №, многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу. Далее, примерно летом 2023 года, точной даты не помнит, с ним, либо с подчиненными сотрудниками, связался отдел строительства местной администрации Прохладненского муниципального района КБР, а также отдел жилищного хозяйства Минстрой КБР, которые сообщили о том, что имеются остатки бюджетных денежных средств от реализации Республиканской адресной программы по переселению в размере около 1 600 000 рублей, которые необходимо в срочном порядке реализовать до конца того года, то есть до конца 2023 года. Необходимо было подобрать из числа граждан-переселенцев (и именно собственников жилых помещений), чье жилое помещение примерно равно 45 кв.м. для осуществления процедуры переселения. На тот момент на территории с.

<

адрес> оставался только многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для переселения. С целью реализации данной программы переселения, а также необходимостью использования бюджетных денежных средств, он с подчиненными сотрудниками осуществляли поиск граждан, которые подходили по заданным параметрам для переселения. После этого, специалистом местной администрации с.

<

адрес> КБР С.И.В. была получена выписка ЕГРН, в ходе изучения которой было установлено, что под поставленные параметры и условия подпадала только квартира Б.В.В., расположенная в вышеуказанном доме, так как все документы были в порядке и не было каких-либо обременений. Единственная проблема заключалась в том, что данное жилье, а именно 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР было приобретено Б.В.В. в марте 2022 года, тогда как данный дом был признан аварийным в сентябре 2021 года, то есть в таком случае ФИО4 полагалась выплата денежных средств в размере суммы приобретенного жилого помещения, признанного аварийным, как в данном случае в размере 700 000 рублей (сумма, за которую была приобретена квартира). При этом между ним, в лице местной администрации с.

<

адрес> КБР и министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики было заключено соглашение о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», согласно которому он, не позднее ДД.ММ.ГГГГ должен был обеспечить выполнение этапа 2022-2023 годов Программы переселения, обеспечить результативность, эффективность и целевой характер использования субсидии, а также нести иные обязанности, предусмотренные данным соглашением. Тогда он решил, переселить семью Б-вых из аварийного жилищного фонда в иное жилое помещение (квартиру), приобретенное на вторичном рынке. После чего он, находясь в своем кабинете - кабинете главы с.

<

адрес> КБР, по адресу: КБР, 

<

адрес>, связался с супругом Б.В.В. - ФИО4, с которым ранее не был знаком. В ходе состоявшегося разговора он пояснил семье Б-вых о том, что в случае, если последние за короткий промежуток времени успеют собрать необходимый пакет документов, а также найти жилое помещение, равное или больше имеющейся квадратуры, то будут включены в программу переселения. После указанного разговора ФИО4 занялся сбором документов и поиском квартиры. Спустя некоторое время, ФИО4 связался с ним и сообщил о том, что нашел квартиру, подходящую по стоимости и квадратуре, и договорились встретиться и осмотреть квартиру. Найденная ФИО4 квартира, находилась по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Предварительно осмотрев данную квартиру совместно с С.И.В., ФИО4 и собственником на тот момент квартиры Л.В.Н., они пришли к выводу о том, что квартира подходит как по стоимости выделенной по программе, так и по квадратуре, даже немного больше по площади. При этом фактическая стоимость квартиры с Л.В.Н. не обсуждалась, так как имелось условие о том, что квартира должна быть равна или немного больше имеющейся квадратуры аварийной квартиры, а также стоимость должна составлять 1 590 566 рублей 25 копеек, равная выделенной сумме субсидии. На тот момент его не интересовала фактическая стоимость квартиры и одной из его целю было именно использование до конца 2023 года предоставленных бюджетных средств и реализации переселения граждан. Так как найденная ФИО4 квартира, находящаяся по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> соответствовала всем условиям, они продолжили организацию процедуры переселения. После того, как муниципальный контракт между местной администрацией с.

<

адрес> и Л.В.Н. был заключен, указанная квартира была приобретена в собственность местной администрации с.

<

адрес>, между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР и Б.В.В. заключен договор мены жилых помещений. При этом, он не получал от кого-либо, в частности ФИО4 или же Б.В.В., денежные средства за помощь в совершении тех или иных действий, связанных с предоставлением последним квартиры и на тот момент, ему не было известно о том, что фактическая стоимость квартиры, в которую переселили семью Б-вых, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, составляет 1 000 000 рублей. Полномочий определять реальную стоимость квартиры у него не было. В последующем, в рамках уголовного дела в отношении него, ему стало известно, о том, что фактическая стоимость квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, составляла 1 000 000 рублей, то есть Л.В.Н. продавал данную квартиру за 1 000 000 рублей. Также от следователя, ему стало известно, о том, что после того как муниципальный контракт был заключен, и на расчетный счет Л.В.Н. были переведены денежные средства за приобретение местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР вышеуказанной квартиры, Л.В.Н. по просьбе, по ранее достигнутой договоренности с ФИО4, передал последнему разницу в сумме денежных средств 590 566,25 рублей. При этом, каких-либо точных обстоятельств совершенного преступления, ему не известны. Таким образом, ФИО4 мошенническим путем похитил денежные средства в размере 590 566,25 рублей, причинив тем самым администрации с.

<

адрес> КБР материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером. Также ФИО4 не имел право самостоятельно распоряжаться денежными средствами, выделенными в рамках Программы переселения. Уполномоченным органом, ответственным за реализацию Программы и главным распорядителем бюджетных средств является местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР. Когда они приехали осматривать квартиру, фактическая стоимость квартиры с Л.В.Н. не обсуждалась, так как имелось условие о том, что квартира должна быть равна или немного больше имеющейся квадратуры аварийной квартиры, а также стоимость должна составлять 1 590 566 рублей 25 копеек, равная выделенной сумме субсидии. При этом, независимая оценка данной квартиры ими не делалось, это не предусмотрено. Л.В.Н. ни ему ни работникам местной администрации с.

<

адрес>, не говорил, что продает свою квартиру за 1 000 000 руб., им об этом не было известно. Никаких денежных средств от кого-либо, в частности от ФИО4 и Б.В.В. или же кого-нибудь еще он не получал. Как он показал, ему не было известно о преступных намерениях ФИО4 о хищении денежных средств, он сам лично на тот момент не знал том, что семье Б-вых положена была лишь денежная компенсация и поэтому ему он не говорил об этом, в связи с чем он сам лично добровольно возместил всю сумму а именно 890 566 рублей 25 копеек, что подтверждается состоявшимся в его отношении приговором Прохладненского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ.

Показания Д.И.В. данные в судебном заседании, из которого следует, что с мая 2021 года по настоящее время состоит в должности главного бухгалтера местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР. В её должностные обязанности входит формирование проекта бюджета муниципального образования и контроль за исполнением местного бюджета, формирование бухгалтерского учета и отчетности, мониторинг местного бюджета, осуществление начисления заработной платы работникам и иные. Примерно летом 2023 года, местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР стало известно, что имеются остатки бюджетных денежных средств от реализации Республиканской адресной программы по переселению в размере примерно в размере 1 600 000 рублей, которые необходимо в срочном порядке реализовать. На тот момент на территории с.

<

адрес> оставался только многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для переселения. С целью реализации программы переселения, а также необходимостью использования бюджетных денежных средств, осуществлен поиск граждан, которые подходили по заданным параметрам для переселения. Под поставленные параметры и условия подпадала квартира Б.В.В. расположенная в указанном выше доме. Соглашением №/НПС о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2025 годах» от ДД.ММ.ГГГГ, Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики, как получателем средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики, доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии бюджетам муниципальным образований республики. В соответствии с указанным Соглашением проведено перечисление субсидии в бюджет местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, согласно реестру заключенных контрактов, на приобретение жилых помещений в многоквартирных домах по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ: за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию ЖКХ в размере 1 109 419 рублей 96 копеек; за счет средств республиканского бюджета в сумме 481 146 рублей 29 копеек. После того как было найдено жилое помещение для переселения Б.В.В., на основании Распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская Прохладненского муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», ей необходимо было провести электронный аукцион в количестве 1 (одной) процедуры закупок, для владельца аварийной квартиры, согласно её общей площади, в частности для Б.В.В. При этом, в целях проведения электронного аукциона создана комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в составе главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П., начальника отдела муниципальных закупок местной администрации Прохладненского муниципального района КБР (со согласованию) Ш.В.А., главный специалист отдела муниципальных закупок местной администрации Прохладненского муниципального района КБР (со согласованию) П.Р.Р. После того как заключено Соглашение между Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики (далее – Минстрой КБР) и местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2025 годах», Минстрой КБР направляет уведомление о выделенных лимитах на реализацию программы, после соответствующего утверждения в АЦК – Финансы (Минфин КБР), данные о выделенных лимитах заносятся в план-график закупок, который также отражается в АЦК-Финансы, тем самым увеличивается бюджет на закупки (аукционы). После этого, должностными лицами местной администрации Прохладненского муниципального района КБР подготавливаются соответствующие документы для дальнейшего проведения аукциона, в частности, распоряжения, заявка на определение поставщика, технические задание, начальная цена (приложение). Подготовленный пакет указанных документов направлялся посредством электронной почты на имя начальника отдела закупок местной администрации Прохладненского муниципального района КБР Ш.В.А., который от имени местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, как Заказчика, проводил соответствующий аукцион на приобретение жилого помещения. После проведения электронного аукциона, между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы М.А.П. и Л.В.Н. заключен муниципальный контракт от ДД.ММ.ГГГГ № на приобретение жилья для Б.В.В., переселяемой из аварийного жилищного фонда, жилого помещения с общей площадью 45,5 кв.м. На основании данного контракта местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР приобретена 3-комнатная квартира, общей площадью 52,4 кв.м., расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В соответствии с платежным поручением на расчетный счет Л.В.Н. открытый в ПАО «Сбербанк России» были переведены денежные средства за приобретение местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР 3-комнатной квартиры, общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес> ж/д, 

<

адрес>, в сумме 1 109 419 рублей 96 копеек и 481 146 рублей 29 копеек, соответственно. После чего, на основании договора мены жилых помещений, указанная квартира предоставлена Б.В.В. Далее, ей стало известно, о том, что Л.В.Н. на самом деле продавал свою квартиру за 1 000 000 руб., при этом местная администрация 

<

адрес> КБР, перевела Л.В.Н., за приобретение его квартиры денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, что на 590 566,25 рублей превышало первоначальную заявленную им же стоимость. Затем, Л.В.Н. по просьбе ФИО4, который является супругом Б.В.В., передал ФИО4 разницу в сумме денежных средств, а именно 590 566,25 рублей. При этом, каких-либо точных обстоятельств совершенного преступления, ей не известны. Таким образом, ФИО4 мошенническим путем похитил денежные средства в размере 590 566,25 рублей, причинив тем самым администрации с.

<

адрес> КБР материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером. Предельная стоимость 1кв.м. общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Программой переселения из аварийного жилищного фонда, для с.

<

адрес>, составило 34 957,50 руб. Квартира №, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м., из которой была переселена семья Б-вых. Таким образом, установлена стоимость 

<

адрес>, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес> ж/д, 

<

адрес>, в 

<

адрес> на сумму 1 590 566,25 руб. Ни ФИО4 ни Б.В.В. не имели право самостоятельно распоряжаться денежными средствами, выделенными в рамках Программы переселения. Уполномоченным органом, ответственным за реализацию Программы и главным распорядителем бюджетных средств является местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР. Обстоятельства подписания муниципального контракта от ДД.ММ.ГГГГ № между главой местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. и Л.В.Н., ей не известны. О том, что найденная ФИО4 3-комнатная квартира, общей площадью 52,4 кв.м., расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес> ж/д, 

<

адрес>, принадлежащая ранее Л.В.Н., продавалась на сайте «Авито» по стоимости равной 1 000 000 рублей, она также не знала. Никаких денежных средств от кого-либо, в частности от ФИО4 либо Б.В.В. или же от кого-нибудь, она не получала. Лично с Л.В.Н. не встречалась и не спрашивала о фактической стоимости квартиры. В настоящее время ей известно, что М.А.П. в добровольном порядке возмещена сумма в размере 890 566 рублей 25 копеек, которая находится на расчетном счете с.

<

адрес>.

Показания С.И.В., данные ею в судебном заседании из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, состоит в должности главного специалиста. Должность главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР в период с 2016 по ДД.ММ.ГГГГ занимал М.А.П. В соответствии с Постановлением Прохладненской территориальной избирательной комиссии за № от ДД.ММ.ГГГГ, М.А.П., являлся депутатом Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР седьмого созыва, который в настоящее время на основании решения совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ сложил полномочия депутата Совета местного самоуправления с.

<

адрес> седьмого созыва. На основании Федерального закона от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года», на территории Российской Федерации реализуется региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в частности из многоквартирных домов, признанных до ДД.ММ.ГГГГ (а также после ДД.ММ.ГГГГ) в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством. Вопросами подготовки документов для целей реализации адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> непосредственно занималась она. В её обязанности входит составление муниципальной адресной программы на основании сведений Республиканской адресной программы, взаимодействие с жителями аварийных домов (получение от них заявлений на участие в переселении, сведений об отсутствии задолженностей по коммунальным услугам в квартирах, находящихся в аварийных домах, заключение с ними договоров социального найма и договор мены в новых жилых помещениях). В случае если у многоквартирного жилого дома, расположенного на территории того или иного населенного пункта на территории КБР, имеются признаки аварийного дома, жильцы дома либо же орган местного самоуправления, в соответствии с законодательством Российской Федерации, обязаны осуществить экспертизу многоквартирного жилого дома с привлечением организации, имеющей на это соответствующую компетенцию. После чего создается межведомственная комиссия, которая на основании акта обследования многоквартирного дома и вынесения соответствующего заключения признает многоквартирный жилы дом аварийным и подлежащим сносу. В случае выделения субсидии, осуществляется процедура переселения из аварийного жилищного фонда в соответствии с принятой муниципальной адресной программой. Для реализации целей переселения имеются различные способы переселения, которые выбираются гражданами и органом местного самоуправления в момент реализации программы. В соответствии с Актом обследования здания от ДД.ММ.ГГГГ №, заключение об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащем сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом от ДД.ММ.ГГГГ №№, а также на основании постановления главы местной администрации сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ №, многоквартирный дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу. Таким образом указанный многоквартирный дом включен в муниципальную адресную программу на период до 2025 года. Примерно летом 2023 года с ними, в том числе с ней, связался отдел строительства местной администрации Прохладненского муниципального района КБР, а также связались из Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства КБР, которые сообщили о том, что имеется остатки бюджетных денежных средств от реализации Республиканской адресной программы по переселению в размере примерно 1 600 000 рублей, которые необходимо в срочном порядке реализовать. В частности, необходимо было подобрать из числа граждан-переселенцев (и именно собственников жилых помещений), чье жилое помещение примерно равно 45 кв.м, для осуществления процедуры переселения. На тот момент на территории с.

<

адрес> оставался только многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для переселения. Тогда они осуществляли поиск граждан, которые подходили по заданным параметрам для переселения. Далее, глава местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. связался с ФИО4, супруга которого - Б.В.В. являлась собственником жилого помещения, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>. В ходе состоявшегося разговора М.А.П. пояснил семье Б-вых о том, что в случае, если последние за короткий промежуток времени успеют собрать необходимый пакет документов, а также найти жилое помещение, равное или больше имеющейся квадраты, то будут включены в вышеуказанную программу. После чего ФИО4 занялся сбором документов и поиском квартиры. Все вопросы по переселению, связанные в частности с поиском жилья, ФИО4 решал с главой М.А.П. На основании написанного заявления от ДД.ММ.ГГГГ Б.В.В. и в соответствии с Распоряжением главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР М.А.П. от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская Прохладненского муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», объявлено о необходимости проведения электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) для Б.В.В., общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м. После того как Б.В.В. и ФИО4 нашли квартиру для мены, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, она совместно с М.А.П., а также ФИО4 выезжали по данному адресу, для обследования и визуального осмотра, о чём был составлен акт обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ. Именно тогда началось её участие в переселении семьи Б-вых. При этом фактическая стоимость квартиры с ней не обсуждалась и в её обязанности не входило выяснение стоимости данной квартиры, так как имелось условие о том, что квартира должна быть равна или немного больше имеющейся квадратуры аварийной квартиры, а также стоимость должна составлять 1 590 566 рублей 25 копеек, равная выделенной сумме субсидии. Далее, так как найденная ФИО4 квартира, находящаяся по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, соответствовала всем условиям, они продолжили организацию процедуры переселения. При этом собственником данной квартиры являлся Л.В.Н., с которым она лично разговаривала касаемо стоимости данной квартиры и тот подтверждал, что продает её за сумму равную сумме выделенной субсидии. Данный разговор между ними состоялся в местной администрации с.

<

адрес> КБР, перед заключением контракта по покупке данной квартиры. Другими вопросами, связанными с заключением минимального контракта по покупке вышеуказанной квартиры, занималась главный бухгалтер местной администрации с.

<

адрес> - Д.И.В. После того, как муниципальный контракт между местной администрацией с.

<

адрес> с одной стороны и Л.В.Н. с другой стороны был заключен ДД.ММ.ГГГГ, указанная квартира, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью 52.4 кв.м., с кадастровым номером №, была приобретена в собственность местной администрации с.

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 1 590 566 рублей 25 копеек, были переведены на расчетный счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя Л.В.Н. двумя транзакциями. Таким образом, в рамках указанного муниципального контракта местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР приобрела в муниципальную собственность готовое жилое помещение (трехкомнатную квартиру), расположенное по вышеуказанному адресу. Затем, в соответствии с заявлением Б.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ, между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР и Б.В.В. заключен договор мены жилых помещений, согласно которого, квартира, приобретенная в рамках муниципальной адресной программы, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, общей площадью 52.4 кв.м., с кадастровым номером 07:04:1500002:110, перешла в собственность Б.В.В. Далее могу показать, что в ходе досудебного разбирательства о совершении бывшим главой с.

<

адрес> КБР М.А.П. противоправных действий в ходе осуществления служебных обязанностей, ей стало известно, о том, что Л.В.Н. на самом деле продавал свою квартиру за 1 000 000 руб., при этом как местная администрация 

<

адрес> КБР, перевела Л.В.Н., за приобретение квартиры денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, что на 590 566,25 рублей превышало стоимость. Затем, Л.В.Н. по просьбе ФИО4, передал последнему разницу в сумме денежных средств, а именно 590 566,25 рублей. При этом, каких-либо точных обстоятельств совершенного преступления, ей не известны. Таким образом, ФИО4 мошенническим путем похитил денежные средства в размере 590 566,25 рублей, причинив тем самым администрации с.

<

адрес> КБР материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером, однако ей известно, что ущерб в полном объеме погашен в добровольном порядке М.А.П.

Из показании Ш.В.А., данные им в судебном заседании следует, что с 2008 года по настоящее время осуществляет трудовую деятельность в местной администрации Прохладненского муниципального района. С августа 2015 года состоит в должности начальника отдела муниципальных закупок местной администрации 

<

адрес> КБР. В его должностные обязанности входит общее руководство отделом, проведение закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с ФЗ № «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Согласно распоряжению бывшего главы с.

<

адрес> КБР М.А.П. от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская Прохладненского муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», в целях определения продавца для приобретения готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке, необходимо было провести электронный аукцион в количестве одной процедуры закупок товара (приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д 

<

адрес> КБР), для владельца аварийной квартиры, согласно её общей площади, а именно для гражданки Б.В.В., общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м. После чего, по результатам подведения итогов электронного аукциона необходимо было провести мероприятия, связанные с подписанием, регистрацией контракта и осуществить контроль за ходом исполнения контракта в соответствии с требованиями Закона. Далее заказчиком, то есть местной администрацией с.

<

адрес> КБР, в лице М.А.П., в единой информационной системе в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» было размещено извещение об электронном аукционе на право заключения муниципального контракта на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д 

<

адрес> КБР, для Б.В.В., переселяемой из аварийного жилищного фонда, с общей площадью жилого помещения 45,5кв.м, в рамках реализации адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. В целях проведения электронного аукциона, была создана комиссия по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в составе самого М.А.П., меня, и главного специалиста отдела муниципальных закупок местной администрации Прохладненского муниципального рациона КБР. После размещения вышеуказанного извещения в единой информационной системе в сфере закупок, была подана одна заявка на участие, поданная гражданином Л.В.Н., действующим на основании доверенности от своего отца Л.Н.Г., а именно рассматривалась на соответствия условиям извещения и документации 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> в ж/д 

<

адрес> КБР, в частности должны были подходить под требования технического задания и наличие правоустанавливающих документов на жилое помещение (право собственности). После чего, Л.В.Н. в электронном виде были предоставлены правоустанавливающие документы и техническое задание на квартиру, соответствующую условиям документации. После изучения документов, комиссией, в его лице и в лице М.А.П. заявка была признана соответствующей. Затем, ввиду того, что была подана лишь одна заявка, аукцион был признан несостоявшимся и заказчик заключил контракт с единственным участником аукциона по начальной (максимальной) цене контракта. Фактическая стоимость вышеуказанной 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ж/д 

<

адрес> КБР их не интересовала, так как в первую очередь квартира должна была быть не менее площади аварийного жилья и соответствовать условиям технического задания (быть благоустроенной). Другого участия они, то есть отдел муниципальных закупок местной администрации 

<

адрес> КБР, в Программе переселения не принимают. После чего, в ходе досудебного разбирательства о совершении бывшим главой с.

<

адрес> КБР М.А.П. противоправных действий в ходе осуществления служебных обязанностей, ему от сотрудников полиции стало известно, о том Л.В.Н. на самом деле продавал свою квартиру за 1 000 000 руб., при этом местная администрация с.

<

адрес> КБР, перевела Л.В.Н., за приобретение квартиры денежные средства в размере 1 590 566,25 рублей, что на 590 566,25 рублей превышало первоначальную заявленную им же стоимость. Далее, Л.В.Н. по просьбе ФИО4, который является супругом Б.В.В., передал ему ФИО4 разницу в сумме денежных средств, а именно 590 566,25 рублей. При этом, каких-либо точных обстоятельств совершенного преступления, ему не известны. Таким образом, ФИО4 мошенническим путем похитил денежные средства в размере 590 566,25 рублей, причинив тем самым администрации с.

<

адрес> КБР материальный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером. О том, что найденная ФИО4 3-комнатная квартира, общей площадью 52,4 кв.м., расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>, принадлежащая ранее Л.В.Н., продавалась на сайте «Авито» по стоимости равной 1 000 000 рублей, ему не было известно. Никаких денежных средств от кого-либо, в частности от ФИО4 и Б.В.В. или же кого-нибудь еще, он не получал.

Показания Б.В.В. данные при производстве предварительного расследования, оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что примерно в 2022 году ей со слов ФИО4 стало известно, что последний нашел квартиру по выгодной цене, которую продаёт Б.И.М. Со слов ФИО4 ей также стало известно, о том, что данная квартира площадью 45,5 кв.м., и располагается по адресу: КБР, 

<

адрес>. На тот момент у неё и ФИО4 была возможность использовать государственную поддержку (отцовский капитал) в размере 450 000 руб., на покрытие части ипотеки, в связи с чем, они решили приобрести у Б.И.М. вышеуказанную квартиру. Договорившись о стоимости, они приобрели 3-комнатную квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, с кадастровым номером 07:04:2200001:240, за 700 000 рублей, из которых 450 000 рублей – государственная поддержка, вложенная посредством ипотеки в банке и 250 000 рублей – личные накопления. При этом, 450 000 руб. переведены на расчетный счет Б.И.М., а 250 000 руб. переданы наличными. Данную квартиру оформили на её имя. Так, ДД.ММ.ГГГГ между ней и Б.И.М. заключен договор купли-продажи вышеуказанной 3-комнатной квартиры. Далее, точно не помнит, когда именно, её ФИО4 пригласили на беседу в местную администрацию с.

<

адрес> муниципального района КБР. Встретившись, М.А.П. сообщил им, что вышеуказанный дом, где они приобрели квартиру, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, является аварийным. Кроме того, сообщил, что на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР с 2019 года реализуется муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. В настоящее время в очереди на участие в программе состоит многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> предложил участие в указанной программе, продемонстрировав соответствующие документы, в частности по переселению. При этом, М.А.П. пояснил условия, при которых им предоставляется новое жилое помещение взамен аварийного, а также, что им необходимо найти на вторичном рынке жилую квартиру, равную или больше по квадратуре, занимаемой в аварийном доме. То есть сумма, на которую они могли рассчитывать при переселении, равна примерно 34 000 - 35 000 рублей за 1 кв.м., то есть их квартира была общей площадью 45,5 кв.м. и сумма в которую они должны уложиться, составляла примерно около 1 500 000 – 1 600 000 рублей. Тогда же ФИО4 поинтересовался у М.А.П., могут ли они, являясь участниками программы, не приобретать новое жильё, а получить за аварийное жильё указанные денежные средства, на что М.А.П. пояснил, что предоставление денежных средств не предусмотрено, только мена квартиры на квартиру. Далее, ФИО4 начал заниматься поиском подходящей квартиры, для участия в программе переселения, просматривал сайт «Авито», ездил смотрел квартиры, то есть всеми вопросами, кроме подписания необходимой документации, занимался ФИО4 После чего со слов супруга, ей стало известно, о том, что ФИО4 нашел подходящую по всем параметрам квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая, собственником квартиры, выставлена на продажу за 1 000 000 руб. После чего ФИО4 встретился с собственником данной квартиры Л.В.Н. Последнему ФИО4 сообщил о намерении приобрести данное жильё в рамках реализации Программы по переселению, на что Л.В.Н. согласился. Подробности разговора ей не известны, всеми вопросами занимался её супруг. После чего, через несколько месяцев, с ними связались должностные лица местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, которые сообщили о необходимости явиться в администрацию на подписание необходимых документов в рамках реализации адресной программы по переселению. Так, ДД.ММ.ГГГГ, между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР и ей заключен договор мены жилых помещений, согласно которого, квартира, приобретенная местной администрацией с.

<

адрес> в рамках муниципальной адресной программы, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, общей площадью 52.4 кв.м., с кадастровым номером 07:04:1500002:110, перешла в и собственность, а она соответственно передала в собственность местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, с кадастровым номером: 07:04:2200001:240, площадью 45,5 кв.м. При этом, обстоятельства заключения муниципального контракта между местной администрацией с.

<

адрес> с одной стороны и Л.В.Н. с другой стороны, о приобретении местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР квартиры, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ей не известны. После того как муниципальный контракт между администрацией с.

<

адрес> и Л.В.Н. был заключен, ей от ФИО4 стало известно, о том, Л.В.Н. передал ФИО4 денежные средства в размере 590 566,25 рублей, из которых 10 566,25 рублей оставил Л.В.Н. за произведенные траты при заключении муниципального контракта. То есть, со слов ФИО4 после того как муниципальный контракт между администрацией с.

<

адрес> и Л.В.Н. был заключен, ей стало известно, что её супруг договорился с Л.В.Н., что при приобретении квартиры, последнему будет перечислено больше денежных средств, нежели стоимость заявленной Л.В.Н. суммы, из которых Л.В.Н. должен будет вернуть ФИО4, разницу в сумме около 590 566,25 руб. наличными, так как данные денежные средства предназначались для них. Где именно и когда произошла встреча ФИО4 и Л.В.Н. ей не известно. Как она показала выше о данном факте ей стало известно со слов супруга. Данные денежные средства ФИО4 потратил на нужды семьи, а именно сделал ремонт в приобретенной квартире, расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Таким образом, ФИО4 забрал и распорядился по своему усмотрению денежными средствами, выделенными в рамках реализации адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес>, а именно, разницей в сумме стоимости квартиры в размере 590 566,25 рублей. При получении ФИО4 денежных средств от Л.В.Н., которые были выделены в рамках реализации адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес>, а именно, в разнице суммы стоимости квартиры в размере 590 566,25 рублей, она какого-либо участия не принимала. Всеми вопросами, связанными с переселением из аварийного дома, в рамках реализации адресной программы, занимался ФИО4, она всего лишь подписала необходимый пакет документов в здании местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР. Про муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда нам рассказал М.А.П., и когда ФИО4 поинтересовался, могут ли они, являясь участниками программы, не приобретать новое жильё, а получить за аварийное жильё указанные денежные средства, М.А.П. пояснил, что предоставление денежных средств не предусмотрено, только мена квартиры на квартиру/ том № л.д. №/.

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому у свидетеля Л.В.Н. изъят сотовый телефон модели «Xiaomi HyperOS» на котором имеется приложение сайта объявлений «Авито», в котором он ранее публиковал объявление о продаже своей квартиры за 1 000 000 рублей/ том № л.д. №/;

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе чего произведён осмотр: сотового телефона модели «Xiaomi HyperOS» и объявления, поданное №. о продажи квартиры расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>, размещенное в приложение «Авито», в ходе чего было изъято данное объявление на бумажный носитель формата А/ том № л.д. №/.

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, стенограмма и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в 15м. в северо-восточном направлении от здания дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» (стоянка), по адресу: КБР, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, Л.В.Н. передал ФИО4 денежные средства в размере 580 000 руб., а 10 566,25 руб., по указанию последнего оставил себе за произведенные траты при заключении муниципального контракта/ том № л.д. №/; 

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, стенограмма и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено административное здание администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, (кабинет главы администрации), где ДД.ММ.ГГГГ, между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы с.

<

адрес> М.А.П., и Л.В.Н., заключен муниципальный контракт № (ИКЗ № на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, Прохладненского муниципального района КБР для гражданки Б.В.В., переселяемой из аварийного жилья/ том № л.д. №/;

-протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе чего произведён осмотр: муниципального контракта № (ИКЗ №) на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, Прохладненского муниципального района КБР; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР, перевела на счет № открытый на имя Л.В.Н. в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в размере 1 109 419,96 рублей; платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР, перевела на счет № открытый на имя Л.В.Н. в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в размере 481 146,29 рублей; выписку по счету № открытый на имя Л.В.Н. в ПАО «Сбербанк России», из которой следует, что на счет № открытый на имя Л.В.Н. в ПАО «Сбербанк России», поступили денежные средства двумя транзакциями в размере 1 109 419,96 рублей и 481 146,29 рублей, на общую сумму 1 590 566,25 рублей и что ДД.ММ.ГГГГ с данного банковского счета, были сняты 590 000 рублей. 

/ том № л.д. №/

-протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, стенограмма и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, расположенная в многоквартирном доме по адресу: КБР, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где у ФИО4 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, до заключения между местной администрацией с.

<

адрес> КБР и Л.В.Н. муниципального на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж

<

адрес> муниципального района КБР для гражданки Б.В.В., переселяемой из аварийного жилья, появился умысел, похитить денежные средства превышающие фактическую стоимость данной квартиры, а именно 590 566,25 рублей. 

/ том № л.д. №/

Вышеуказанные доказательства согласуются между собой - в связи, с чем признаются судом достоверными, получены в надлежащей процессуальной форме - в связи, с чем признаются допустимыми, доказывают все обстоятельства инкриминируемого деяния - в связи с чем признаются относимыми и в целом достаточными для разрешения уголовного дела по существу по предъявленному подсудимому ФИО4 обвинению. 

Таким образом, суд на основании вышеизложенных доказательств признает, что деяние, в совершении которого обвиняется ФИО4, а именно: «мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере», при обстоятельствах установленных судом, действительно имело место. 

Данное деяние предусмотрено ч. 3 ст. 159 УК РФ, совершено умышленно ФИО4 и он виновен в его совершении, за что подлежит наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО4 суд признает:

- в соответствии с частью 1 статьи 61 УК РФ наличие пятерых малолетних детей, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние и полное признание вины, отсутствие претензии со стороны потерпевшего.

- в соответствии с разъяснениями, данными в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии в проверке показаний на месте в порядке ст. 194 УПК РФ с указанием мест и обстоятельств совершения преступных действий, способа, времени совершения преступления, чем подсудимый сообщил органу расследования информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела;

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие пятерых малолетних детей у подсудимого ФИО6 

По месту жительства ФИО4 характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судим.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

При определении вида и размера наказания и разрешая вопрос в порядке п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ о котором в прениях сторон заявлено адвокатом, суд исходит из следующего.

Подсудимому предъявлено обвинение в совершении преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, в совершении которого он полностью признал вину и раскаялся в содеянном, судимости не имеет, имеет постоянное место жительства, потерпевший претензии материального характера не имеет, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, а так же учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не считает возможным изменить категорию инкриминируемого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ на менее тяжкую.

При определении вида и размера наказания суд исходит так же из данных о личности подсудимого, а именно, что он характеризуется положительно, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит и полагает, что достижение целей наказания возможно путем применения наименее строгого вида наказания в виде штрафа, при этом с учетом совокупности смягчающих вину подсудимого обстоятельств, его поведения после совершения преступления, суд делает вывод о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного преступления, дающей основания для применения ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела предусмотренного вида наказания в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести преступления и имущественного положения подсудимого.

Оснований для отмены меры пресечения – подписки о невыезде и надлежащем поведении избранной ФИО4 до вступления приговора в законную силу судом не усматривается. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, а именно сотового телефона модели «Xiaomi HyperOS»;объявление о продаже квартиры на одном бумажном носителе формата А-4;

муниципальный контракт № (ИКЗ №) на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, Прохладненского муниципального района КБР;

платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № открытый на имя Л.В.Н. в ПАО «Сбербанк России», суд считает подлежащей разрешению по вступлению приговора в законную силу в соответствии с требованиями статьи 81 -82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат. В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, ст.ст. 302-304, ст.ст. 307-310 УПК РФ, ст. 64 УК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу распределить следующим образом: сотовый телефон модели «Xiaomi HyperOS» на котором установлено приложение сайта объявлений «Авито», в котором ранее публиковано объявление о продаже 

<

адрес> по адресу: КБР, 

<

адрес> 

<

адрес>, за 1 000 000 рублей, возвращенное под сохранную расписку Л.В.Н. оставить ему по принадлежности, освободив его от дальнейшего хранения;

объявление о продаже квартиры на одном бумажном носителе формата А-4; муниципальный контракт № (ИКЗ №) на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, Прохладненского муниципального района КБР; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № открытый на имя Л.В.Н. в ПАО «Сбербанк России», находящиеся в материалах уголовного дела в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего /том № л.д. 21, л.д. №/.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Прохладненский». Юридический адрес: КБР, 

<

адрес>. ОКАТО – №, ОКТМО – № ИНН – №, КПП – №, номер казначейского счета -№, УФК по КБР (МО МВД России «Прохладненский» л.сч. -№) Банк: Волго-Вятское ГУ банка России, //УФК по 

<

адрес>. БИК – №, ЕКС №, КБК – №, УИН код ФИО4 – №.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Прохладненский районный суд КБР.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы.

Судья Прохладненского

районного суда КБР М.Т.Шанкова